
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

14 12-01-2026
 
 
  

OGGETTO: PRESA D'ATTO INCASSO, ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE, COMPONENTI PEREQUATIVE UR1 E
UR2 DA RIVERSARE ALLA CASSA SERVIZI ENERGETICI E AMBIENTALI
(CSEA) ANNO 2025.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la disciplina ed i
criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 5/2023 del 02.11.2023 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

 
 

PREMESSO CHE:
•  l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la
tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei
rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);
•  l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza del
2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI), che resta
disciplinata dai commi 639 e seguenti della Legge 27 dicembre 2013, n. 147;

 
RICHIAMATE:

•   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27/06/2025, con la quale sono state
approvate le tariffe TARI per l’anno 2025;
• la delibera ARERA n. 386 del 03/08/2023, che ha istituito, a decorrere dal 1° gennaio 2024,
i sistemi di perequazione nel settore dei rifiuti urbani, introducendo due componenti
perequative, denominate UR1, componente per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti
accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti pari a 0,10 euro/utenza e UR2,
componente per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e
calamitosi pari a 1,50 euro/utenza;

 
TENUTO CONTO che insieme alla TARI sono riscosse le componenti perequative UR1 e UR2,
introdotte dalla deliberazione ARERA n. 386/2023;

 
DATO ATTO che le componenti perequative UR1 e UR2 devono essere rendicontate alla Cassa
per i Servizi Energetici e Ambientali (CSEA), entro il 31 gennaio e versate entro il termine del 15
marzo dell’anno successivo;

 
PRESO ATTO, pertanto, che l'importo delle componenti da riversare a CSEA sono calcolate sul bol
lettato e corrispondono rispettivamente ad euro 33,60 per quanto riguarda la componente UR1
e ad euro 504,00 per quanto riguarda la componente UR2 per un importo totale pari ad euro
537,60;

 
RITENUTO, quindi, di dover assumere adeguato impegno di spesa relativamente alle componenti
UR1 e UR2 in favore di CSEA per un totale di euro 537,60;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

1.      di impegnare la spesa pari ad euro 33,60 per il riversamento della componente
perequativa UR1 anno 2025 in favore di CSEA, al capitolo 1.09.05.03 residui passivi del
bilancio corrente esercizio.

2.      di impegnare la spesa pari ad euro 504,00 per il riversamento della componente
perequativa UR2 anno 2025 in favore di CSEA al capitolo 1.09.05.03 residui passivi del
bilancio corrente esercizio.

           3.      di provvedere alla liquidazione delle suddette somme entro il termine stabilito da ARERA  c
on Delibera n. 386/2023.



4.      Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al
Responsabile del Procedimento stesso ed in capo al Responsabile del Settore competente,
elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR 62/
2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell’art. 54 del D.Lvo 165/2001) e dal Codice di comportamento dei dipendenti adottato da
questa Amministrazione.

5.      di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul sito istituzione dell’Ente, sezione
Amministrazione Trasparente, dei dati previsti in conformità alle disposizioni di cui al D.lgs.
33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016.



 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 12-01-2026

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 12-01-2026

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    12-01-2026                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

ROSSANA BELTRAMI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.
 
 


